
Motioner i Första kammaren, nr 188 år 1968 3

Nr 188

Av fru Diesel! och fröken Stenberg, om höjning av åldersgränsen 
för erhållande av studiemedel, m. m.

(Lika lydande med motion nr 249 i Andra kammaren)

Det studiesociala systemet bygger i viss omfattning på behovsprövning. 
Av de nu gällande bestämmelserna rörande studiemedel (SFS 1964:401) 
framgår att studiemedel är behovsprövade mot egen och makes ekonomi, 
men ej mot föräldrars. I samma förordning anges att om inte särskilda skäl 
föreligger utgår inte studiemedel för termin efter det den studerande fyllt 
40 år.

Mot bakgrund av den accepterade uppfattningen att varje vuxen individ 
skall bära ett självständigt ansvar och att barn — även omyndiga — be
handlas som självständiga individer finns anledning hävda, att behovs- 
prövningen mot makes inkomster av förvärvsarbete bör avskaffas. Det tor
de vara svårt att på sakliga grunder framhålla att risken för skeninskriv
ning skulle öka om den studerande har en make med inkomst av förvärvs
arbete.

Vad gäller bestämmelsen om 40-årsgränsen, vid vilken rätten till studie
medel upphör, finns starka skäl som talar för en högre åldersgräns.

Det finns nämligen i dag olika kategorier, som just i 40-årsåldern vill 
påbörja sina studier. Detta gäller bl. a. frånskilda kvinnor i behov av yrkes
utbildning, andra kvinnor som vill meritera sig för högre tjänster och andra 
åter, som vid denna ålder slutat att vårda småbarn och fått tid att skaffa 
sig de kunskaper som erfordras för ett inträde på arbetsmarknaden, men 
som de inte kunnat skaffa sig före äktenskapet. Helt naturligt finns även 
män i denna ålder, som har behov av studiemedel för vidare utbildning. Om 
samtliga dessa kategorier torde gälla, att de är ansvarsmedvetna och inrik
tade på att nå ett snabbt studieresultat. För att ge dessa personer möjlighet 
att studera bör bestämmelsen om en fixerad åldersgräns vid 40 år höjas 
till 50 år.

För närvarande börjar normalt återbetalningen av studiemedel under 
tredje året efter studiernas avslutande och fortsätter t. o. m. det år då man 
fyller 50 år. I anslutning till ovan nämnda förslag bör återbetalningen fort
sätta t. o. m. det år man fyllt 60 år.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte anhålla 

att Kungl. Maj :t måtte framlägga förslag om dels att ålders
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gränsen för erhållande av studiemedel enligt studiemedels- 
förordningen höjes från 40 till 50 år och att åldersgränsen 
beträffande återbetalning av studiemedel sättes vid 60 år, 
dels att behovsprövning av studiemedel mot makes inkomst 
av förvärvsarbete slopas.

Stockholm den 23 januari 1968

Ingrid Diesen (h) Gunvor Stenberg (h)


